



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 08-06-2021
Enhed: BESS
Sagsbeh.: DEPCRV
Sagsnr.: 2109915
Dok. nr.: 1772887

Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1283 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 1283:

”Hvordan vil ministeren sikre, at grænsegængere kan få en covid-19-vaccination, når regionerne ikke kender til, at de skal booke tid til borgere, der ringer til dem, som ministeren svarer i SUU alm. del – svar på spm. 1097?

Hvordan er forholdene for udenlandsdanskere, som betaler skat i Danmark? Er de ligestillet med grænsegængere?”

Svar:

For så vidt angår spørgsmålet om grænsegængere kan jeg oplyse, at Sundhedsministeriet er bekendt med, at der har været tekniske udfordringer med at få indkaldt og visiteret personer i Danmark med særligt sundhedskort, administrativt cpr-nummer og/eller manglende Nem-Id og e-boks til vaccination i det generelle vaccinationsprogram. Det gjaldt bl.a. også grænsegængere med ret til vaccination i Danmark.

Sundhedsstyrelsen oplyser dog, at problemet nu skulle være løst, og at alle regioner har oprettet telefoniske hotlines, som udlændinge med midlertidigt ophold i Danmark, grænsegængere og andre grupper med behov for særlige tiltag siden den 21. maj 2021 har kunnet ringe til og få manuel hjælp til på dansk, engelsk eller tysk at booke tider til vaccination.

. / . Fsva. forholdene for udlandsdanskere henvises til mit svar af 26. marts 2021 på SUU alm. del spm. 904.

Hertil skal dog bemærkes, dels at den i svaret nævnte bekendtgørelse nr. 2293 af 30. december 2020 om gratis vaccination mod COVID-19 nu er erstattet af bekendtgørelse nr. 928 af 19. maj 2021 om gratis vaccination mod COVID-19, dels at det i svaret omtalte lovforslag om adgang til vaccination mod COVID-19 for personer med midlertidigt ophold i Danmark nu er vedtaget, jf. § 69, nr. 2, i lov nr. 285 af 27. februar 2021 om epidemier (epidemiloven). Beskrivelsen af indholdet af de nævnte regler vurderes dog fortsat dækkende.

Endelig bemærkes, at retten til vaccination i den nye tilvalgsordning med vacciner, som ikke generelt anbefales af Sundhedsstyrelsen (p.t. vaccinerne fra AstraZeneca og Johnson&Johnson), alene gælder for personer med fast bopæl i Danmark eller ret til vaccinationsydelser under ophold i Danmark i medfør af EU-retten eller internationale aftaler. Retten gælder således ikke for personer med midlertidigt ophold i Danmark, ligesom en del udlandsdanskere heller ikke vil være omfattet.

Det skyldes bl.a., at det vurderes at være meget vanskeligt at skelne mellem personer med midlertidigt ophold i Danmark og personer, som kommer til landet alene for at opnå en hurtigt vaccination ("vaccineturisme") i tilvalgsordningen.

Hvis man som udlandsdansker ikke har ret til dansk sygesikring og dermed ikke har ret til vaccination i det generelle vaccinationsprogram, vil man således heller ikke have adgang til vaccination i tilvalgsordningen.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Camilla Rosengaard Villumsen